
Mod. 004-00/ Iud01

Costituita con DPGR 28 dicembre 2023 n.62

Sede legale: via Venezia n.16 - 15121 Alessandria. Codice fiscale/Partita IVA: 01640560064.

Telefono: (0131) 206111- www.ospedale.al.it 
info@ospedale.al.it – asoalessandria@pec.ospedale.al.it (solo certificata)

STRUTTURA:  Processi Amministrativi Generali e di Approvvigionamento

DETERMINAZIONE N. 783  DEL  21/06/2024

OGGETTO: ADESIONE ALLE RISULTANZE DELLA GARA REGIONALE CENTRALIZZATA,

INDETTA DA S.C.R. PIEMONTE SPA, PER L`AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI COPERTURA

ASSICURATIVA ``ALL RISKS PROPERTY`` PER LE AZIENDE DEL SERVIZIO SANITARIO

DELLA REGIONE PIEMONTE (GARA NR. 7/2024) -  CIG B20D1E79BE. IMPORTO  € 346.768,02  

Responsabile Struttura  Ferrando Fabrizio

Atto  firmato digitalmente, sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa e conservato a norma di legge.

FABRIZIO FERRANDO
AZIENDA OSPEDALIERA ALESSANDRIA

AOU 'SS. Antonio e Biagio e C. Arrigo' Determinazione Numero 783 del 21/06/2024, pagina 1 di 16

mailto:asoalessandria@pec.ospedale.al.it
mailto:info@ospedale.al.it
http://www.ospedale.al.it/


Mod. 005-03/ Iud01

STRUTTURA:Processi Amministrativi Generali e di Approvvigionamento

OGGETTO:   ADESIONE ALLE RISULTANZE DELLA GARA REGIONALE CENTRALIZZATA,

INDETTA DA S.C.R. PIEMONTE SPA, PER L`AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI COPERTURA

ASSICURATIVA ``ALL RISKS PROPERTY`` PER LE AZIENDE DEL SERVIZIO SANITARIO

DELLA REGIONE PIEMONTE (GARA NR. 7/2024) -  CIG B20D1E79BE. IMPORTO  € 346.768,02  

Il Responsabile del Procedimento Amministrativo

Miglietta Gianluca

VISTO il D.Lgs 165/2001 e s.m.i.;

VISTO il vigente Atto Aziendale;

VISTO il regolamento vigente che disciplina le competenze per l’adozione degli atti amministrativi, 

IL DIRETTORE

VISTA la Procedura Aziendale P27 “Adozione deliberazioni e determinazioni dirigenziali”;

VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione  

dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti  

pubblici”;

VISTA la Legge Regionale 06.08.2007 n. 19 e s.m.i. con cui la Regione Piemonte ha istituito la 

Società di Committenza Regione Piemonte spa (SCR - Piemonte S.p.A) con funzioni di centrale di 

committenza e di stazione unica appaltante in relazione a contratti pubblici di forniture, servizi e 

lavori in favore dei soggetti di cui all’art. 3 della stessa Legge regionale, iscritta con Deliberazione 

ANAC n. 58 del 22.7.2015 nell’elenco dei Soggetti Aggregatori di cui all’Art. 9, comma 1, del 

decreto-legge 24 aprile 2014, n. 66, convertito, con modificazioni, dalla Legge 23 giugno 2014, n. 

89;

GIANLUCA MIGLIETTA
AZIENDA OSPEDALIERA ALESSANDRIA
FABRIZIO FERRANDO
AZIENDA OSPEDALIERA ALESSANDRIA

AOU 'SS. Antonio e Biagio e C. Arrigo' Determinazione Numero 783 del 21/06/2024, pagina 2 di 16



RICHIAMATO l’art.  1, comma 499, della Legge 27.12.2006 n. 296 (così modificata dall’art.  7 

comma 1 del D.L. 07.05.2012 n. 52, convertito con modificazioni nella Legge 06.07.2012 n. 94) 

nella parte in cui prevede che gli Enti del Servizio Sanitario Nazionale sono in ogni caso tenuti ad 

approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate dalle centrali regionali di riferimento ovvero, 

qualora  non  siano  operative  convenzioni  regionali,  le  convenzioni-quadro  stipulate  da  Consip 

S.p.A.;

VISTO il Programma biennale quale Soggetto Aggregatore nonché centrale di committenza per il 

biennio 2023-2024 approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione di SCR n. 10 del 

27 febbraio 2023, il  quale prevede tra  le  gare da espletare  quella  ad oggetto:  “Gara regionale  

centralizzata  per  l’affidamento  del  servizio  di  copertura  assicurativa  all  risks  property  per  le  

Aziende del Servizio Sanitario della Regione Piemonte”;

PRESO ATTO che con determinazione del  Direttore Appalti  n.  71 del 5 marzo 2024, SCR ha 

deciso di procedere all’affidamento del servizio di copertura assicurativa all risks del patrimonio 

immobiliare e mobiliare per le aziende sanitarie ed ospedaliere della Regione Piemonte, mediante 

procedura  aperta  comunitaria  ex  artt.70  e  71  del  D.Lgs.36/2023,  con  applicazione  del  criterio 

dell’offerta  economicamente più vantaggiosa individuata sulla  base del  miglior  rapporto qualità 

prezzo (ex art. 108 D.Lgs. 36/2023), esperita in modalità telematica sulla piattaforma “SINTEL”, 

(gara n. 7/2024) – CIG B0B2F4AE05, per un periodo di 24 mesi, con decorrenza 30 giugno 2024, 

opzione di proroga del servizio per ulteriori 12 mesi, ai sensi dell’art. 120 comma 10 del D. Lgs. 

36/2023 ed ulteriore opzione di proroga tecnica per 6 mesi ai sensi dell’art. 120 comma 11 del D. 

Lgs. 36/2023;

PRESO ATTO che:

- SCR, con Determinazione del Direttore Appalti n. 209 del 20/05/2024 (allegata al presente 

provvedimento  quale  parte  integrante),  ha  disposto  l’aggiudicazione  ed  esecuzione  in  via 

d’urgenza della gara in oggetto in capo a Revo Insurance Spa (C.F./P. IVA 05850710962), 

con  sede  legale  in  Verona,  Viale  dell’Agricoltura  7  Verona  (37135)  PEC 

enti.pubblici@pec.revoinsurance.com; bucchionistudio@legalmail.it;

- il valore del premio annuo onnicomprensivo da corrispondere da parte dell’Azienda per la 

stipula della polizza assicurativa “All risks property”, è pari a € 173.384,01;

-  al  presente  servizio  è  stato  assegnato  il  seguente  C.I.G.  derivato  da  accordo 

quadro/convenzione B20D1E79BE da utilizzare ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari 

come prescritto dall’art. 3 della L. 13.08.2010 n. 136 e s.m.i.;

AOU 'SS. Antonio e Biagio e C. Arrigo' Determinazione Numero 783 del 21/06/2024, pagina 3 di 16

mailto:bucchionistudio@legalmail.it
mailto:enti.pubblici@pec.revoinsurance.com


RITENUTO per quanto sopra di prendere atto e di aderire alle risultanze della gara centralizzata 

espletata da SCR Piemonte per l’affidamento del servizio di copertura assicurativa all risks property 

per le Aziende del Servizio Sanitario della Regione Piemonte;

DATO  ATTO  che  l’onere  derivante  dall’assunzione  del  presente  provvedimento,  pari  a  € 

346.768,02, viene così suddiviso:

- € 86.692,00 (rateo premio dal 30/6/2024 al 31/12/2024) per l’anno in corso (2024) rientra 

nella disponibilità assegnata alla Struttura competente con Delibera n. 137 del 20/03/2024 

avente ad oggetto: “Budget Provvisorio di Spesa per l’anno 2024” ed è riconducibile al conto 

3.10.10.73 “assicurazioni e altri premi di assicurazione” della S.C Processi Amministrativi 

Generali e di Approvvigionamento;

-   €  173.384,01 (premio  anno 2025),  di  cui  si  terrà  conto in  sede  di  predisposizione del 

rispettivo  budget  economico  attribuito  alla  struttura  competente,  salvo  diverse  indicazioni 

nazionali  e/o regionali  tali  da richiedere  una riformulazione delle  previsioni  delle  relative 

spese, riconducibile al conto 3.10.10.73 “assicurazioni e altri premi di assicurazione”;

-  € 86.692,01 rateo premio anno 2026 dal 01/01/2026 al 30/06/2026) di cui si terrà conto in 

sede di predisposizione del rispettivo budget economico attribuito alla struttura competente, 

salvo diverse indicazioni nazionali e/o regionali tali da richiedere una riformulazione delle 

previsioni delle relative spese riconducibile al conto 3.10.10.73 “assicurazioni e altri premi di 

assicurazione”;

DATO ATTO che il servizio assicurativo di cui al presente provvedimento amministrativo dovrà 

essere  effettuato  in  base  alle  condizioni  contrattuali  dettagliatamente  indicate  nello  schema  di 

polizza approvata dalla Società di Committenza Regionale;

RITENUTO  di  individuare  quale  Direttore  dell’Esecuzione  del  Contratto  oggetto  del  presente 

provvedimento,  il  Dott.  Fabrizio  Ferrando,  Direttore  SC Processi  Amministrativi  Generali  e  di 

Approvvigionamento;

DETERMINA 

Per le motivazioni esposte in premessa, che integralmente si confermano: 

1) di aderire alle risultanze della gara regionale centralizzata per l’affidamento del servizio di 

copertura  assicurativa  “All  risks  property”  per  le  Aziende  del  Servizio  Sanitario  della 

Regione  Piemonte  (7/2024),  di  cui  all’art.  3  comma 1  lettera  a)  L.R.  19/2007 e  s.m.i., 

espletata da S.C.R. Piemonte spa di Torino, aggiudicata con Determinazione del Direttore 

AOU 'SS. Antonio e Biagio e C. Arrigo' Determinazione Numero 783 del 21/06/2024, pagina 4 di 16



Appalti n. 209 del 20/05/2024 (allegata al presente provvedimento quale parte integrante), 

da  cui  risulta  aggiudicataria  Revo Insurance  Spa (C.F./P.  IVA 05850710962),  con sede 

legale  in  Verona,  Viale  dell’Agricoltura  7  Verona  (37135)  PEC 

enti.pubblici@pec.revoinsurance.com; bucchionistudio@legalmail.it;

2) di dare atto che la polizza assicurativa in oggetto avrà una durata di 24 mesi, con decorrenza 

30 giugno 2024, opzione di proroga del servizio per ulteriori 12 mesi, ai sensi dell’art. 120 

comma 10 del D. Lgs. 36/2023 ed ulteriore opzione di proroga tecnica per 6 mesi ai sensi 

dell’art. 120 comma 11 del D. Lgs. 36/2023;

3) di  specificare  che il  servizio  assicurativo  di  cui  al  presente  provvedimento  dovrà essere 

effettuato  in  base  alle  condizioni  contrattuali  dettagliatamente  indicate  nello  schema  di 

polizza approvata dalla Società di Committenza Regionale;

4) di  dare  atto  che  l’onere  derivante  dall’assunzione  del  presente  provvedimento,  pari  a  € 

346.768,02, viene così suddiviso:

- € 86.692,00 (rateo premio dal 30/6/2024 al 31/12/2024) per l’anno in corso (2024) 

rientra nella disponibilità assegnata alla Struttura competente con Delibera n. 137 del 

20/03/2024 avente ad oggetto: “Budget Provvisorio di Spesa per l’anno 2024” ed è 

riconducibile al conto 3.10.10.73 “assicurazioni e altri premi di assicurazione” della 

S.C Processi Amministrativi Generali e di Approvvigionamento;

- € 173.384,01 (premio anno 2025), di cui si terrà conto in sede di predisposizione del 

rispettivo  budget  economico  attribuito  alla  struttura  competente,  salvo  diverse 

indicazioni  nazionali  e/o  regionali  tali  da  richiedere  una  riformulazione  delle 

previsioni delle relative spese, riconducibile al conto 3.10.10.73 “assicurazioni e altri 

premi di assicurazione”;

- € 86.692,01 rateo premio anno 2026 dal 01/01/2026 al 30/06/2026)  di cui si terrà 

conto  in  sede  di  predisposizione  del  rispettivo  budget  economico  attribuito  alla 

struttura  competente,  salvo  diverse  indicazioni  nazionali  e/o  regionali  tali  da 

richiedere una riformulazione delle previsioni delle relative spese riconducibile al 

conto 3.10.10.73 “assicurazioni e altri premi di assicurazione”;

2) di precisare che al presente servizio è stato assegnato il seguente C.I.G. derivato da accordo 

quadro/convenzione B20D1E79BE da utilizzare ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari 

come prescritto dall’art. 3 della L. 13.08.2010 n. 136 e s.m.i.;

AOU 'SS. Antonio e Biagio e C. Arrigo' Determinazione Numero 783 del 21/06/2024, pagina 5 di 16

mailto:bucchionistudio@legalmail.it
mailto:enti.pubblici@pec.revoinsurance.com


3) di  individuare  quale  Direttore  dell’Esecuzione  del  Contratto  oggetto  del  presente 

provvedimento, il Dott. Fabrizio Ferrando, Direttore SC Processi Amministrativi Generali e 

di Approvvigionamento;

4) di assolvere agli obblighi di cui all’art. 37 del D. Lgs. n. 33/2013, mediante pubblicazione 

del  presente  atto  sul  sito  internet  aziendale  all’indirizzo  www.ospedale.al.it,  sezione 

“amministrazione trasparente, ai sensi degli artt. 23 e 28 del D.Lgs. 36/2023; 

5) di rendere il presente atto immediatamente esecutivo, come previsto dall’art. 28 comma 2 

della L.R. n.10 del 24.1.1995, sussistendo le condizioni di cui all’art.134 del D.lgs. n.267 

del 18.8.2000, al fine di evitare scoperture del rischio in oggetto.

IL DIRETTORE

Ferrando Fabrizio

AOU 'SS. Antonio e Biagio e C. Arrigo' Determinazione Numero 783 del 21/06/2024, pagina 6 di 16



 
 

 

 
 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE APPALTI  
 
 
 
 
 

 
Patrizia GAMERRO 

 
 
 
 
 
 
 
OGGETTO: Affidamento del servizio di copertura assicurativa all risks del patrimonio immobiliare 

e mobiliare per le aziende sanitarie ed ospedaliere della Regione Piemonte – CIG 
B0B2F4AE05 (gara 007-2024). Procedura aperta ai sensi degli artt. 70 e 71 D. Lgs. n. 
36/2023. Aggiudicazione ed esecuzione in via d’urgenza. 

 
 

Cod. Commessa Titolo Commessa Centro di costo 

23113B01 POLIZZA ALL RISKS PER 
AA.SS. REGIONE PIEMONTE 0209011 

  

c_scrp.scrpspa.DETERMINE_DIR.R.0000209.20-06-2024.h.13:38

AOU 'SS. Antonio e Biagio e C. Arrigo' Determinazione Numero 783 del 21/06/2024, pagina 7 di 16



Pagina 2 di 8 

IL DIRETTORE APPALTI 
 

Visti 
- la Legge regionale 6 agosto 2007, n. 19 e s.m.i. con cui è stata istituita la Società di Committenza 

Regione Piemonte S.p.A. (S.C.R. Piemonte S.p.A.) e contestualmente è stata disposta la 
soppressione dell’Agenzia Regionale per le strade (ARES Piemonte); 

- lo Statuto societario da ultimo modificato, ai sensi della D.G.R. n. 15-6989 del 5 giugno 2023, 
con deliberazione dell’Assemblea Straordinaria dei Soci del 6 giugno 2023; 

- la Legge n. 241 del 7 agosto 1990 e ss.mm.ii., recante “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

- la Legge n. 190 del 6 novembre 2012 e ss.mm.ii., recante “Disposizioni per la prevenzione e la 
repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 

- il D.P.R. n. 445 del 28 dicembre 2000 e ss.mm.ii. recante “Testo unico delle disposizioni 
legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa”; 

- il Decreto legislativo n. 36 del 31 marzo 2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di 
contratti pubblici”. 

 
Richiamati 
- la D.G.R. n. 26-8472/2024 del 22 aprile 2024; 
- la deliberazione dell’Assemblea Ordinaria dei Soci del 23 aprile 2024 con la quale sono stati 

nominati il Presidente ed i componenti del Consiglio di Amministrazione attualmente in carica; 
- l’atto notarile repertorio n. 10.955 del 20 gennaio 2022, con il quale sono stati conferiti alla 

dott.ssa Patrizia GAMERRO i poteri necessari per l’espletamento delle attività di S.C.R. 
Piemonte S.p.A. riferite alla Direzione Appalti; 

- la deliberazione del Consiglio di Amministrazione del 9 febbraio 2022, avente ad oggetto: 
“Ricognizione e programmazione dei procedimenti di competenza della Direzione Appalti. 
Determinazioni inerenti all'esercizio della procura” ed i relativi aggiornamenti - I°, II°, III°, IV°, 
V°, VI°, VII°, VIII°, IX°, X°, XI°, XII°, XIII°, XIV°, XV° e XVI° di cui rispettivamente alle 
deliberazioni del Consiglio di Amministrazione del 21 marzo 2022, del 28 aprile 2022, del 26 
maggio 2022, del 4 luglio 2022, dell’11 ottobre 2022, del 2 dicembre 2022, del 16 gennaio 2023, 
del 27 febbraio 2023, del 31 marzo 2023, del 21 aprile 2023, del 29 maggio 2023, del 29 
settembre 2023, del 14 dicembre 2023, del 29 gennaio 2024, del 7 marzo 2024 e 17 aprile 2024;  

- l’istruzione operativa IO01 - Controllo degli atti, approvata, in sede di aggiornamento, con 
determinazione del Direttore generale n. 60 del 10 novembre 2023 su mandato conferito dal 
Consiglio di Amministrazione nella seduta del 12 ottobre 2023. 
 

Atteso 
- che con determinazione del Direttore Appalti prot. n. 71 del 5 marzo 2024: 

 è stata indetta una procedura aperta ai sensi degli artt. 70 e 71 del D. Lgs. 36/2023, per 
l’affidamento del servizio di copertura assicurativa all risks del patrimonio 
immobiliare e mobiliare per le aziende sanitarie ed ospedaliere della Regione 
Piemonte (gara 007-2024), articolata in un unico lotto funzionale, per la durata di 24 

AOU 'SS. Antonio e Biagio e C. Arrigo' Determinazione Numero 783 del 21/06/2024, pagina 8 di 16



Pagina 3 di 8 

(ventiquattro) mesi, oltre alle opzioni previste, per un valore globale stimato 
dell’appalto, comprensivo di opzioni, pari a € 9.100.000,00 inteso come premio lordo 
complessivo - oneri della sicurezza non soggetti a ribasso pari a € 0,00 - così suddiviso: 
 

Importo a base di gara per 
24 mesi 

Opzione di proroga per 
12 mesi (ex art. 120, 
comma 10, D. Lgs. 

36/2023) 

Opzione di proroga c.d. 
“tecnica” per 6 mesi (ex 

art. 120, comma 11, D. Lgs. 
36/2023) 

Valore globale 
stimato dell’appalto 

€ 5.200.000,00 € 2.600.000,00 € 1.300.000,00 € 9.100.000,00 

 

 è stato individuato quale criterio di aggiudicazione quello dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto 
qualità/prezzo (qualità punti 80/prezzo punti 20), ai sensi dell’art. 108, comma 1 del 
D. Lgs. n. 36/2023; 

 sono stati approvati in schema gli atti di gara; 

 è stato nominato il Seggio di gara. 
 
Dato atto 

- che, in conformità ai paragrafi 20), 21) e 22) del disciplinare di gara, le operazioni di gara sono 
state condotte dal Seggio di gara, che ha gestito le attività preordinate alla verifica della regolarità 
della documentazione amministrativa e tecnica e, previa valutazione dell’offerta tecnica, da parte 
della Commissione giudicatrice - nominata, ai sensi dell’art. 93 del D. Lgs. n. 36/2023, con 
Determinazione del Direttore Appalti prot. n. 120 del 12 aprile 2024 - che ha dato lettura dei 
relativi punteggi e ha aperto e valutato l’offerta economica. 

 
Atteso 

- che i verbali delle operazioni di gara, ancorché non allegati, ma conservati in originale presso la 
Direzione Appalti di S.C.R. Piemonte formano parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 

- che entro il termine perentorio per la ricezione delle offerte, sulla piattaforma telematica SINTEL 
- delle ore 12:00 del giorno 11 aprile 2024 - sono pervenute n. 3 (tre) offerte da parte dei seguenti 
operatori economici: 

 

Numero protocollo 
informatico Fornitore/P.IVA Modalità di 

partecipazione 

Data presentazione offerta 
sulla piattaforma 

“SINTEL” 

1712826926568 
GENERALI ITALIA 

S.p.A. 
00409920584 

GENERALI ITALIA S.p.A. - 
UNIPOLSAI 

ASSICURAZIONI S.p.A. 
03740811207 (R.T.I.) 

giovedì 11 aprile 2024 
11.15.26 CEST 

AOU 'SS. Antonio e Biagio e C. Arrigo' Determinazione Numero 783 del 21/06/2024, pagina 9 di 16



Pagina 4 di 8 

1712818447784 

BUCCHIONI'S 
STUDIO DI 

BUCCHIONI FRANCO 
E C. SAS 

01089210114 per 
REVO Insurance S.p.A. 

Forma singola giovedì 11 aprile 2024 
8.54.07 CEST 

1712763666284 
XL INSURANCE 
COMPANY SE 
12525420159 

XL INSURANCE - AXA 
ASSICURAZIONI 

00902170018 - SOMPO 
(R.T.I./COASSICURAZIONE) 

mercoledì 10 aprile 2024 
17.41.06 CEST 

 
- la pubblicità delle sedute è stata garantita attraverso la comunicazione ai concorrenti delle 

operazioni svolte durante la seduta di gara da inviarsi, tramite Piattaforma, entro i successivi 5 
giorni lavorativi dalla seduta stessa; 

- ai sensi e per gli effetti dell’art. 107, comma 3, D. Lgs. n. 36/2023, è stata applicata la cd. 
inversione procedimentale;  

- nel corso della seduta pubblica telematica del giorno 11 aprile 2024, il Seggio di gara ha 
proceduto all’apertura delle buste telematiche contenenti le offerte tecniche; 

- nel corso della seduta riservata telematica del 15 aprile 2024, la Commissione giudicatrice, come 
sopra nominata, ha provveduto ad assegnare i punteggi tecnici relativi alle singole offerte 
ammesse; 

- nella seduta pubblica telematica del 17 aprile 2024, il Seggio di gara ha aperto le buste 
telematiche contenenti le offerte economiche dando lettura dei seguenti premi lordi annui 
complessivi offerti e individuando, in applicazione delle regole di gara, il seguente concorrente 
primo in graduatoria del quale ha esaminato, in successiva seduta riservata, la documentazione 
amministrativa prodotta: 

 

OPERATORE ECONOMICO Premio lordo annuo 
complessivo offerto 

REVO INSURANCE S.p.A. - BUCCHIONI'S STUDIO DI BUCCHIONI FRANCO E 
C. SAS € 2.333.034,78 

XL INSURANCE COMPANY SE - AXA ASSICURAZIONI SPA - SI INSURANCE 
(EUROPE), SA (R.T.I./COASSICURAZIONE) € 2.445.000,00 

GENERALI ITALIA S.p.A. - UNIPOLSAI ASSICURAZIONI S.p.A. (R.T.I.) € 2.520.023,79 

 

OPERATORE ECONOMICO Punteggio 
Tecnico 

Punteggio 
economico 

Punteggio 
Totale 

Graduatoria 
provvisoria 

REVO INSURANCE S.p.A. - BUCCHIONI'S STUDIO 
DI BUCCHIONI FRANCO E C. SAS 80,00 20,00 100,00 1 

XL INSURANCE COMPANY SE - AXA 
ASSICURAZIONI SPA - SI INSURANCE (EUROPE), 

SA (R.T.I./COASSICURAZIONE) 
61,85 11,61 73,46 2 

GENERALI ITALIA S.p.A. - UNIPOLSAI 
ASSICURAZIONI S.p.A. (R.T.I.) 9,65 5,99 15,64 3 

 

AOU 'SS. Antonio e Biagio e C. Arrigo' Determinazione Numero 783 del 21/06/2024, pagina 10 di 16



Pagina 5 di 8 

Preso atto  
- che, sulla base di quanto previsto dal paragrafo 23) del Disciplinare di gara, l’offerta prima in 

graduatoria è risultata anormalmente bassa e, conseguentemente il RUP ha dato avvio al sub-
procedimento di verifica; 

- che come emerge dal verbale del 6 maggio 2024 che ancorché non allegato, ma conservato in 
originale presso la Direzione Appalti, forma parte integrante e sostanziale della presente 
determinazione, il RUP, dopo un approfondito esame della documentazione prodotta, ha 
ritenuto le giustificazioni prodotte idonee a comprovare la congruità dell’offerta; 

- che è stato verificato il possesso dei requisiti tecnico-organizzativi ed economico-finanziari, 
ai sensi dell’art. 100 del D. Lgs. n. 36/2023; 

- che la Funzione Appalti Opere Pubbliche ha espletato con esito positivo l’istruttoria circa il 
possesso da parte del concorrente aggiudicatario dei requisiti di ordine generale per la 
partecipazione alle procedure di affidamento degli appalti di cui agli artt. 94, 95 e 98 del D. 
Lgs. 36/2023, mentre risultano ancora pendenti le verifiche antimafia di cui al D. Lgs. n. 
159/2011 e s.m.i., secondo le modalità di cui all’art. 3, comma 2 del D.L. n. 76/2020 come 
conv. dalla L. n. 120/2020 e s.m.i. 

 
Visto 

- l’art. 17, comma 5, D. Lgs. n. 36/2023 che prescrive che “l’organo competente a disporre 
l’aggiudicazione esamina la proposta, e, se la ritiene legittima e conforme all’interesse 
pubblico, dopo aver verificato il possesso dei requisiti in capo all’offerente, dispone 
l’aggiudicazione, che è immediatamente efficace”. 

 
Ritenuto  

- di affidare il servizio di copertura assicurativa all risks del patrimonio immobiliare e mobiliare 
per le aziende sanitarie ed ospedaliere della Regione Piemonte CIG B0B2F4AE05 (gara 007-
2024), all’operatore economico REVO INSURANCE S.p.A., con sede legale in viale 
dell’Agricoltura 7, Verona e sede operativa in via Mecenate 90, Milano partita IVA 05850710962 
che per la procedura di che trattasi ha autorizzato alla presentazione telematica dell’offerta 
l’agenzia BUCCHIONI'S STUDIO DI BUCCHIONI FRANCO E C. SAS con sede legale in via 
Redipuglia, 15 La Spezia P.IVA 01089210114 per un valore contrattuale complessivo massimo 
presunto pari a € 8.165.621,73 (comprensivo di imposte ed altre tasse), oneri per la sicurezza pari 
a € 0,00, come nel seguito dettagliato: 

 

Lotto Premio annuo lordo complessivo 
posto a base di gara 

Premio annuo lordo 
complessivo offerto  

Valore contrattuale complessivo 
massimo presunto comprensivo di 

tutte le opzioni 

Unico € 2.600.000,00 € 2.333.034,78 € 8.165.621,73 

 
 
Rilevata 

- la necessità delle Aziende Sanitarie ed ospedaliere della Regione Piemonte di avviare 
l’esecuzione delle prestazioni contrattuali in via d’urgenza, al fine di garantire la copertura 
assicurativa in oggetto con effetto dalle ore 24:00 del 30 giugno 2024, in soluzione di continuità 

AOU 'SS. Antonio e Biagio e C. Arrigo' Determinazione Numero 783 del 21/06/2024, pagina 11 di 16



Pagina 6 di 8 

con le polizze in scadenza, nelle more della sottoscrizione della nuova polizza all risks, in quanto 
la mancata esecuzione immediata della prestazione dedotta nella gara determinerebbe un grave 
danno all'interesse pubblico che è destinata a soddisfare. 

 
Verificato 

- che la presente aggiudicazione avviene entro il termine di nove mesi dalla data di pubblicazione 
del bando di gara, come stabilito dall’art. 17, comma 3 e art. 1 lett. a) dell’Allegato I.3 del D. 
Lgs. 36/2023; 

- che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza, 
è legittimo e utile per il servizio pubblico. 

 
Dato atto 

- che il soggetto che adotta il presente atto, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e degli artt. 4, 
5.2 e 5.5 del Codice etico di comportamento di S.C.R. Piemonte, non incorre in alcuna delle 
cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente, e che non sussistono, in capo alla stessa 
situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi dell’art. 16 del D. 
Lgs. n. 36/2023. 

 
DETERMINA 

 
 

1) Di approvare la premessa narrativa al presente provvedimento, che qui si intende richiamata per 
farne parte integrante e sostanziale. 
 
2) Di approvare per le motivazioni esposte in premessa di cui al punto 1), i verbali delle operazioni 
di gara della procedura avente ad oggetto l’affidamento del servizio di copertura assicurativa all risks 
del patrimonio immobiliare e mobiliare per le aziende sanitarie ed ospedaliere della Regione 
Piemonte - CIG B0B2F4AE05 (gara 007-2024) che, ancorché non materialmente allegati ma 
depositati presso la Direzione Appalti, formano parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento. 
 
3) Di approvare l’esito della procedura di gara di cui al punto 2) aggiudicando la prestazione in 
oggetto all’operatore economico REVO INSURANCE S.p.A., con sede legale in viale 
dell’Agricoltura 7, Verona e sede operativa in via Mecenate 90, Milano partita IVA 05850710962 
che per la procedura di che trattasi ha autorizzato alla presentazione telematica dell’offerta, l’agenzia 
BUCCHIONI'S STUDIO DI BUCCHIONI FRANCO E C. SAS con sede legale in via Redipuglia, 
15 La Spezia P.IVA 01089210114 per un valore contrattuale complessivo massimo presunto pari a € 
8.165.621,73 (comprensivo di imposte ed altre tasse), oneri per la sicurezza pari a € 0,00, come nel 
seguito dettagliato: 
 

Lotto Premio annuo lordo complessivo 
posto a base di gara 

Premio annuo lordo 
complessivo offerto  

Valore contrattuale complessivo 
massimo presunto comprensivo di 

tutte le opzioni 

Unico € 2.600.000,00 € 2.333.034,78 € 8.165.621,73 

 

AOU 'SS. Antonio e Biagio e C. Arrigo' Determinazione Numero 783 del 21/06/2024, pagina 12 di 16



Pagina 7 di 8 

4) Di dare atto che il premio annuo lordo complessivo pari a € 2.333.034,78, offerto dall’operatore 
REVO INSURANCE S.p.A. è così suddiviso per singola Azienda: 
 
Azienda Premio annuo lordo a base d’asta per 

singola azienda 
Premio annuo lordo offerto in 

sede di gara 
ASL Alessandria € 179.016,40 € 160.635,19 
ASL Asti € 200.043,71 € 179.503,44 
ASL Biella € 181.857,93 € 163.184,95 
ASL Novara € 122.754,10 € 110.149,84 
ASL Città di Torino € 296.655,77 € 266.195,47 
ASL TO 3 € 148.327,87 € 133.097,72 
ASL TO 4 € 179.016,40 € 160.635,19 
ASL TO 5 € 159.125,68 € 142.786,83 
ASL VCO € 136.393,44 € 122.388,71 
ASL Vercelli € 136.393,44 € 122.388,71 
AOU di Alessandria € 193.224,05 € 173.384,01 
AOU Maggiore della Carità Novara € 173.901,60 € 156.045,57 
AO Ordine Mauriziano Torino € 132.983,60 € 119.328,99 
AOU San Luigi Orbassano € 96.612,02 € 86.692,00 
AOU Città della Salute e della Scienza € 263.694,00 € 236.618,18 

 
5) Di dare atto che il contratto o polizza master discendente dalla presente procedura - che sarà 
stipulato dall’Azienda Sanitaria Zero, via San Secondo 29 bis, Torino, C.F./P.I. 12685160017 - è 
sottoposto alla condizione risolutiva dell’esito dell’informativa antimafia ai sensi del D. Lgs. 6 
settembre 2011 n. 159 e che, pertanto, lo stesso si risolverà ove tale verifica non abbia dato esito 
positivo (art. 92, comma 3, D. Lgs. 6 settembre 2011 n. 159). 
 
6) Di procedere all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, in via d’urgenza, al fine di garantire la 
copertura assicurativa in oggetto con effetto dalle ore 24:00 del 30 giugno 2024, in soluzione di 
continuità con le polizze in scadenza, in quanto la mancata esecuzione della prestazione dedotta nella 
gara determinerebbe un grave danno all'interesse pubblico che è destinata a soddisfare, in analogia a 
quanto previsto dall’art. 17, comma 9, del D. Lgs. n. 36/2023. 
 
7) Di procedere allo svincolo delle cauzioni provvisorie dei concorrenti non aggiudicatari, ai sensi 
dell’art. 106, comma 10, del D. Lgs. n. 36/2023. 
 
8) Di procedere alle comunicazioni di cui all’art. 90, comma 1, del D. Lgs. n. 36/2023. 
 
9) Di procedere, alla pubblicazione dell’avviso di aggiudicazione appalto ai sensi degli artt. 84 e 85 
del D. Lgs. n. 36/2023 in conformità a quanto disposto dalla Delibera ANAC n.582 del 13 dicembre 
2023 recante “Adozione comunicato relativo all’avvio del processo di digitalizzazione”. 
 
 
 
 

AOU 'SS. Antonio e Biagio e C. Arrigo' Determinazione Numero 783 del 21/06/2024, pagina 13 di 16



Pagina 8 di 8 

10) Di procedere, ai sensi dell’art. 28 del D. Lgs. n. 36/2023, alla trasmissione delle informazioni e 
dei dati relativi alla presente procedura secondo quanto disposto dalla Deliberazione A.N.AC. n. 582 
del 13 dicembre 2023. 
 
 

Il RUP per la fase di affidamento 
Danilo GAMBERINI 

 
 
 
 
 

Il Dirigente responsabile Direzione Appalti 
Patrizia GAMERRO 

PATRIZIA GAMERRO
S.C.R. PIEMONTE
20.06.2024 11:54:16
GMT+01:00

DANILO GAMBERINI
S.C.R. Piemonte S.p.A.
20.06.2024 12:03:36 GMT+01:00

AOU 'SS. Antonio e Biagio e C. Arrigo' Determinazione Numero 783 del 21/06/2024, pagina 14 di 16



Mod. 006-01/ Iud01

Determinazione n.  783 del  21/06/2024  adottata dalla Struttura  Processi Amministrativi Generali e di

Approvvigionamento (ai sensi della delibera D.G. n.91 del 30/01/2009 e s.m.i.)

Oggetto  ADESIONE  ALLE  RISULTANZE  DELLA  GARA  REGIONALE  CENTRALIZZATA,

INDETTA DA S.C.R. PIEMONTE SPA, PER L`AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI COPERTURA

ASSICURATIVA ``ALL RISKS PROPERTY`` PER LE AZIENDE DEL SERVIZIO SANITARIO

DELLA REGIONE PIEMONTE (GARA NR. 7/2024) -  CIG B20D1E79BE. IMPORTO  € 346.768,02  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

La  presente  determinazione  viene  pubblicata  all’Albo  Pretorio  on-line  dell’Azienda  Ospedaliero 

Universitaria “SS. Antonio e Biagio e C. Arrigo” per 15 giorni consecutivi a decorrere dal 25/06/2024

____________________________________________________________________________________

Esecutiva dal 21/06/2024

STEFANIA MAURO
AZIENDA OSPEDALIERA ALESSANDRIA

AOU 'SS. Antonio e Biagio e C. Arrigo' Determinazione Numero 783 del 21/06/2024, pagina 15 di 16



Questo atto è stato firmato digitalmente da:

Miglietta Gianluca -  Responsabile del procedimento Processi Amministrativi Generali e di

Approvvigionamento 

Ferrando Fabrizio -  Direttore Processi Amministrativi Generali e di Approvvigionamento 

Mauro Stefania -  Incaricato alla pubblicazione Delibere

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Redatto da  Miglietta Gianluca

AOU 'SS. Antonio e Biagio e C. Arrigo' Determinazione Numero 783 del 21/06/2024, pagina 16 di 16


		2024-06-25T09:36:51+0200
	STEFANIA MAURO




